

CENY OGŁOSZEN:

Wiersze milimetry przed tekstem 1 gr., w tekście 1/2 nadesłane...

W numerach świętecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracji nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia...

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 91353.

Prenumerata wynosi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

Centrała: Sosnowiec

REDAKCJA: Fabrycznego 4, tel. 04. ADMINISTRACJA: Leśnika 1, tel. 73.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Filje: Kędzior, Nałeczowskiego 7 — Łabowa, Sobieskiego 8, Tel. 23. — Zawiercie, 3 Maja 77. — Grodzisz, ul. Nieśliska.

Porządki dzienny posiedzenia Sejmu.

WARSZAWA, 27. [Tel. ul.] — Konwent senjorów na dzisiejszym posiedzeniu ustalił porządek dzienny...

1) Sprawozdanie komisji prawnej o poprawkach Senatu do przyjętej przez Sejm noweli do ustawy...

2) Trzecie czytanie projektu ustawy o zmianie artykułu 112 ustawy o szkołach akademickich.

3) Trzecie czytanie projektu ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji.

4) Trzecie czytanie projektu ustawy o podatku od lokali.

5) Trzecie czytanie projektu ustawy karno-skarbowej.

6) Sprawozdanie komisji budżetowej o projekcie ustawy dla zaciągnięcia pożyczki zagranicznej w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki Południowej.

7) Pierwsze czytanie projektu ustawy zmieniającej i uzupełniającej Konstytucję.

Wycofany projekt.

WARSZAWA, 27. [Tel. ul.] — Minister spraw wojskowych zwrócił się z pismem do marszałka Sejmu, w którym wycofał przedłożony przez...

Ulgowe taryfy kolejowe.

WARSZAWA, 27. [AW.] Ministerium kolei czyni przygotowania do zawarcia z Jugoslawią, Austrią i Czechami ulgowej taryfy kolejowej dla bezpośredniego przewozu węgla...

Bezrobocie w Warszawie.

WARSZAWA, 27. [AW.] Liczba bezrobotnych w Warszawie w okresie od 20 czerwca do 26 czerwca t. b. wynosiła 18.760 osób...

Wyrok w procesie terrorystów ukraińskich.

LWOW, 27. [AW.] Zapadł tu wyrok sądu przysięgłych w sprawie terrorystów ukraińskich oskarżonych o sbrodnie zdrady i zbrojni agenci...

ROMAN AUNERT po długich cierpieniach zmarł dnia 1 lipca przeżywszy lat 45. W zmarłym straciłmy znacznego, sumiennego pracownika i dobrego kolego.

Zwyżka taryfy kolejowej a ceny artykułów spożywczych.

WARSZAWA, 27. [Pat.] W ostatnich czasach ukazywały się często wzmianki w prasie codziennej, omawiające rekony wplyw podwyżki taryfy kolejowej...

Wkłady złotych w złocie.

WARSZAWA, 27. [Pat.] — W najbliższym czasie Poczta Kaso Oszczędności będzie przyjmowała wkłady w złotych w złocie. Zarządzenie to jest wyrazem zupełnego zuzulania...

Warszawa zyska pomnik Chopina.

Uroczyste oddanie pomnika wladzom polskim.

PARYŻ, 27. [Tel. ul.] Towarzystwo France-Pologne zorganizowało w zakładach odlewni artystycznych Barbedienne pokaz pomnika Chopina...

Na uroczystości obecni byli ambasador Chłapowski z małżonką, personel ambasady, atache wojskowy pułk Kleeberg...

Skazanie szpiega z „Volksbundu”.

Dudek z szany na półtora roku więzienia. wybitnemu działaczowi „Volksbundu”, oskarżonemu o spisekstwo na rzecz Niemiec, Rozzawra była tąją jako główne...

ni świadkowie stawiali porucznik Zychod, kapitan Lis i porucznik Smolka. Proces trwał od godz. 10 rano do 11 wieczór i obitował w sensacyjne momenty.

Dudek został skazany na 1 rok i 6 miesięcy ciężkiego więzienia. Narazie został zwolniony za kaucją 50 tysięcy zł, aż do rozpatrzenia ponownego sprawy przez Sad apelacyjny.

Rezerwy zbożowe.

WARSZAWA, 27. [AW.] Rząd postanowił stworzyć rezerwy zboża w większych ośrodkach przemysłowych, któreby pozwoliły na rzucenie na rynek w odpowiednim momencie dostatecznej ilości mąki i chleba...

Powitanie nowego wojewody krakowskiego.

KRAKOW, 27. [Pat.] — Dziś o godz. 10 rano w salach województwa odbyło się powitanie nowego wojewody p. Darowskiego, do którego przemówił ustepujący wojewoda Kowalikowski i wicewojewoda Wawrausch.

Kurs dolara w Warszawie.

WARSZAWA, 27. [Tel. ul.] — Dolar w Warszawie okazał się dziś w dalszym ciągu tendencją zniżkową. Bank Polski zatrzymał na kuralie 94-00 — jakkolwiek giełda prywatna czyniła usiłowania obniżenia jeszcze tego kursu.

Ośmiodziesiętny dzień pracy w górnictwie angielskim.

LONDYN, 27. [Pat.] Po przyjęciu przez izbę w trzecim czytaniu ustawy w sprawie 8 godzinowego dnia pracy w górnictwie Churchilli władze gwałtownych przeciwników członków partii robotniczej żądał zakończenia debatów. Wniosek ten przyjęto 338 głosami przeciw 146. Jurto partii robotnicza ma wniesić wniosek o votum nieufności dla rządu z powodu jego polityki węglowej.

Powódz w Jugosławii

BIALOGROD, 27. [Pat.] — Wzrost tek podagrodz, z powodu przez cały dzień wzrastający deszczu wylazł rzek przybiera rozmiar wprost katastrofalny. Okolicy Bacia i Baat oraz dolina Sawały zagrożone są powodzią. Na wczorajszym posiedzeniu rady miastowej, w którym wzięli również udział przewodniczący Izby Trilewicz i gubernator Banku Narodowego Weifort, zastanawiano się nad sposobami przyścia z pomocą ludności dotkniętej powodzią.

Amerykańskie biuro badania stosunków gospodarczych w Europie.

WIENIEN, 27 (Pat) — Nane Frele Presse* donosi: Utworzone w roku ub. w Wiedniu przez amerykańskie ministerjum rolnictwa biuro, które miało się zajmować badaniem stosunków gospodarczych w Austrii, państwach sukcesyjnych i bałkańskich, ma być połączone z berlińskim biurem tego ministerjum, zajmującym się stosunkami w Szwajcarii, państwach skandynewskich, bałtyckich, Polsce, Belgii i Holandii, w jeden europejski urząd centralny. Kierownictwo nowego biura powierzone zostało dotychczasowemu kierownikowi filii w Wiedniu G. C. Hassemu.

Projektowane zaręczyńy ks. Walji.

PARYZ, 27 (AW) — Według pogłosek, podanych przez „Le Journal” planowane są zaręczyńy księcia Walji z infantką hiszpańską. W czasie bytności pary królowiejkę hiszpańską w Londynie sprawa ta była już konkretnie poruszona. Podobno w ciągu lata księża Walji ma odwieźć Hiszpanię.

LONDYN, 27 (Pat) — „Exchange Telegraph” zaprzecza wiadomości dzienników paryskich i hiszpańskich, jakoby planowane były zaręczyńy ks. Walji z infantką hiszpańską Beatrycją.

Giełda warszawska.

Warszawa, 2. 7 lipiec. (Notowanie w złotych.)

- Nowy Jork — 9,20
- Dolar — 9,30
- Londyn — 45,33
- Paryż — 25,05
- Wiedeń — 131,82
- Waga — 27,60
- Włochy — 33,13
- Szwajcarya — 180,42½
- Holandya —
- Belgja — 25,30
- Stokholm —

WYPADKI WARSZAWSKIE DO DNIA 12 DO 15 MAJA.

III. Kilka uwag o abdykacji Prezydenta. Zawieszenie broni.

Pan Prezydent rozkazal przyjąć gen. Kędziarskiemu, pułk. Andersowi i Paszkiewiczowi, jako przedstawicieli nowojskiej, które walczyły w imię praworządności. Niestety zapominał wtedy zwrócić uwagę na konieczność powołania też gen. Kukiela, który przez cały czas bojów dzielnie dowodził. Uwzględnić, że powołanie młodszych generałów i oficerów było bardzo szczęśliwym krokiem p. Prezydenta. Kamień mi spadł z serca, bo czulem, że moój głos decyzji rządu nie zmienić, szczególnie wobec pewnej rezerwy p. Prezydenta wobec mnie, a szwadłem sobie doskonale z tego sprawy, jak brzemienno jest to decyzja dla nas. Myślałem, że moją to nową argumenty na zmianę decyzji wpłyną. Wszyscy trzej oficerowie wypowiedzieli się przeciw zaprzestaniu walki; gen. Kędziarski motywował to tem, że Poznańskie abdykacji p. Prezydenta nie uzna, pułk. Anders i Paszkiewicz motywali wojskowymi, przedewszystkiem niemożnością dla oficerów wierzonych przystąpić do uznania buntu i poddania się mu.

Wyliczawszy te argumenty p. Prezydent odwieczył, że mimo to przy swej decyzji trwać musi, bo ważniejsze interesy państwa nowojskie pozwalają na przedłożenie wojny domowej, że nam daleko rozkaz zaprzestania walki i sążąd od nas odpowiedzieć, że bez tego rozkazu względnie rozkazu marszałka Sejmu, na którego niebawem władzę przejdzie, walki nie wznowimy. Przemówił p. Prezydent mocno wzruszony i miał przy w oczach Wszyscy odpowiedzieć,

Rezolucja socjal-demokratów niemieckich.

BERLIN, 27. (Pat) Wczorajszą powziętą późnym wieczorem, rezolucja socjal-demokratów wyrażała odgólną konkluzję w parliach rządowych. Wystru-aleo w wszelkiego rodzaju możliwości konfliktu, jednak żądna z tych kombinacji nie ma widoków powodzenia. „Lokal-Anzeiger” powiata, czy prezydent podpisze dekret o rozwiązaniu Reichstagu.

Tenże dziennik donosi, że członkowie gabinetu Kreyzy, który bawili wczoraj wieczorem na przyjęciu u ambasadora sowieckiego Kresatyskiego, odbyli w pałacu ambasady po otrzymaniu wiadomości o odrzuceniu przez socjalistów projektu kompromisowego.

Jak zlikwidowano kryzys gabinetowy w Niemczech.

BERLIN, 27 (Pat) — Niespodziewane załatwienie kryzysu parlamentarnego zostało spowodowane listem prezydenta Hindenburga, wystosowanym do kanclerza. W liście tym oświadcza Hindenburg, że ze względu polityki wewnętrznej i zagranicznej nie mógłby objąć urzędu kanclerza, jeżeli w oświadczeniu parlament i prosí wobec tego gabinet o przetrwanie na staowisku.

Po przemówieniu socjalisty Wella, niemieck ko-narodowego posła hr. Westarpa zabrał głos kanclerz Marx i w oświadczeniu swem stwierdził, że rząd miał zamiar podać się

do dymisji, jednak wobec listu prezydenta decyzje swą zmienić i wycofać swój projekt kompromisowy w sprawie odskądowania dla dawnych dynastji. Oświadczenie kanclerza przyjęto na łamach komunistycznych ogólnym śmiechem i zrywem.

Partja demokratyczna ogłosiła komunikat, w którym całą wagę za dojdzie do kompromisu w sprawie odskądowania przypisuje socjalistom. Socjaliści, stwierdzając komunikat, ponozą wagę, jeżeli obecnie niemieckonarodowi tryumfują i w imię narodu wiarę w parlament została zachwiana.

Sytuacja finansowa we Francji.

Sprawozdanie Komitetu rzeczoznawców.

PARYZ, 27 (AW) Komitet rzeczoznawców finansowych wygotował swoje sprawozdanie o położeniu finansowem i doręczył go min. Caillaux. Komitet ten zaleca ratyfikowanie umów francuskich z Ameryką, jakoteż porozumienie francuskiego Banku Narodowego z angielskim Bankiem Narodowym i nowojorskim Federal Reserve Bank. Caillaux który zamierza ogłosić sprawozdanie komitetu, nie zamierza

zastosować się do wszystkich zawartych w nim propozycji. W poniedziałek zajmie się Rada ministrów przedłożeniami finansowemu min. Caillaux, które ma przedstawić we wtorek w izbie pod obrady. Przy tej sposobności Caillaux opowie na interpelacje wnoszone jeszcze przed tygodniem w imię deputowanych i postawi następnie kwestję załączenia tak, że rychło rozstrzygnie się los nowego gabinetu.

Bankierzy amerykańscy w Paryżu. PARYZ, 27 (AW) Bawli tu szeregi bankierów amerykańskich, którzy w charakterze prywatnym jeszcze w czasie urzędowania ministra Pereta nawąkali rokowania z rządem francuskim. Obecnie bankierzy ci oczekują na wyjaśnienie się sytuacji i badają grunt z ramienia Federal Reserve banku i banku of England.

Jak donosi paryskie wydanie New York Herald jeden z bawjących bankierów w Paryżu oświadczył, iż naruszenie rezerwy złota znajdujących się w Banku Francuskim mogłoby mieć jawnopowatniejsze skutki. Niemast przewiduje on możliwość uścia niewielkiej części rezerwy złota, na dopiero po stabilizacji, gdyby frank na skutek spodziewanego wówczas pogorszenia się bilansu handlowego miałby się zachwiać.

Echa śląskie.

Zjednoczenie hut.

KATOWICE, 27 (AW). W dniu dzisiejszym doznało do skutku naostrikiacji Zjednoczonych Hut Królowski i Laura, Nowe Towarzystwo żelazne, posiadające nazwę Górnośląskie Zjednoczone Huty i kopalni. W skład Skła Acc. Kapitał akcyjny wynosi 50 milionów złotych w zlociu. Kwesja naostrikiacji była przygotowana od dłuższego czasu a ostatnio dzięki zabiegom i staraniom b. ministra Kiedrona i poparciu Rządu sprawa została pośpiesznie załatwiona. W dniu 2 lipca został podpisany akt założeńiaki przez pp. Fryderyka Weinmanna, księcia Stadlausa Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „Vereiniged Königis und Laurabütte” pp. Onyiego i Wandia. Na zebraniu wyłoniono radę nadzorczą p. Alfreda Potockiego, hr. Stanisława Kiedrona, księcia Stadlausa Weinmanna, księcia Stanisława Lubomirskiego, b. ministra Przemysłu i Handlu Przanowskiego, hr. Alfreda Potockiego, oraz przez członków zarządu „V

Przed 150 rocznicą niepodległości Stanów Zjednoczonych.

Jutro mija sto pięćdziesiąt lat od chwili, kiedy organizacje się Stany Ameryki Północnej ogłosiły swą własną Deklarację Wolności. Sto pięćdziesiąt lat upływa od pamiętnego momentu, gdy zgromadzony w Filadelfii Kongres ogłosił w dniu 4 lipca 1776 r. słynny „Akt Niepodległości”, zrzucając jarzmo obcego i stworzenie polnej, niepodległej dziś całemu światu, demokratycznej Republiki. Kongres w Filadelfii podpisując wówczas ten uroczysty akt, rozwiózł ten sam formalnie stosunki między Anglią a jej ówczesnymi koloniami północno-amerykańskimi.

W dniu 4 lipca Stany Zjednoczone Ameryki święcą jednak przedwczesnym chwilę, w której na gwiazdzistym szklanym młynie Republiki za iskrą — podobnie jak dwadzieścia trzy lata później we Francji — zaszłyte hasła: Wolność, Równość i Sprawiedliwość. W historii dziejów cywilizacji odwołania się wówczas jedna z największych kart.

Spójrzmy teraz na chwilę w przeszłość. Rządy europejskie zapragnęły wyzyskać dla siebie te zdobycze cywilizacyjne, jakie z niechętnym trudem i mazurem w walce z dziką przyrodą zdobyli w krwawym potocie wyłonej pracy zdobyć koloniami amerykańskimi. Ci jednakże zbyt już pokochali wolność, aby mieli poddać się obcej potęgę. Trzynaście kolonij oddałytych zaważło się w sojusz i zaprzysięgło walkę o niepodległość Ameryki Północnej. Na czele tego dziejowego ruchu stanął wielki patriota amerykański, późniejszy bohater narodowy, Jęzzy Waszyngton.

Niezapomnianą rolę w walce o niepodległość Stanów Ameryki północnej odegrał również Benjamin Franklin. Jemu to uciśniony naród amerykański powierzył doniosłą misję pozyskania Europy dla planów niepodległościowych. Dziełem Franklina jest m. in. fakt, że w wielkiej wojnie o niepodległość wzięli udział dwaj bohaterzy wodzowie narodu polskiego, niemierniejszy Naczelnik Tadeusz Kościuszko i niezapomniany w dziejach Polski gen. Kazimierz Pułaski. Pierwszy budował forty wojenne i złożył na terenie amerykańskim skądemś wojskową dla kształcenia oficerów, drugi zaś formując legiony piechoty i kawalerji, które cudów waleczności dokazywały, zginął męciernia bohaterką za wolność Stanów Zjednoczonych.

To też Tadeusz Kościuszko i Kazimierz Pułaski zdobyli sobie trwałą wdzięczność narodu amerykańskiego, który postać obu generałów polskich otoczył szczerzym szacunkiem i aureolą legendy.

W rezultacie więc krwawych bojów i wyłonejnych wysiłków dyplomatycznych, Kongres w Filadelfii w dniu 4 lipca 1776 roku ogłosił słynny „Akt Niepodległości”, głoszący zrzucaenie jarzma Wielkiej Brytanji i stworzenie samodzielnego państwa pod nazwą Stanów Zjednoczonych Ameryki.

Dzisiaj po upływie lat stu pięćdziesięciu, widząc niebawmą potęgę i ustawiczny rozwój Stanów Zjednoczonych, jesteśmy szczególnie dumni i szczęśliwi z tego, że mogliśmy młodemu narodowi śmiało wyrażającemu mocne tęże do swobody, dać to, co dla nas było najdroższe: naszych bohaterów, szczerzliwie jęciernymi rōwależ, że byliśmy w stanie skromna dołować ciekicie do

budowli wielkiego i niezapomnianego Jerzego Waszyngtona.

Nie więc dziwnie, że z przeszłości dalekiej wyłoniła się wdzięczność narodu amerykańskiego do nas. Ta wdzięczność powodowana, wolna ziemia Waszyngtona serdecznie i gorliwie przyjmowała dziesiątki tysięcy robotników naszych którzy chroniąc się przed uciskami rządów zabobornych w Ameryce znajdowali nowy dom swój i nową ojczyznę. Nowa ojczyzna zaś umiała uszanować ich ideały i dążeń do niepodległości, bo sama też o niepodległość walczyła. Te kilka milionów Polaków pod opieką gwiazdzistego sztandaru znalazło nietylko pełnię swobody i mędnego prawa, nietylko duży zarobek a nawet dobrobyt i majątek, ale przedewszystkiem zdobyło w ciężkiej pracy o chleb codzienny odporność na przeciwności, mocny hart ducha i szlachetność duszy, tęskniczną za daleką Ojczyzną.

W dniu 4 lipca wybuchła wielka wojna światowa, byłymy świadkami faktu, że z przelanej krwi Pułaskiego, z krwawego trudu Kościuszczy, z muzułu milionowej rzeszy robotniczej polskiej w Ameryce wykuliła dla Polski plomienna żarza wolności. Z wysokości Waszyng

tonskiego Kapitolu rozległ się głos prezydenta Stanów Zjednoczonych, niezapomnianego w dziejach świata, Wilsona, dyktujący warunki pokoju dla powstających ludów Europy. Jeden z tych 14 warunków prezydenta Wilsona przywrócił Polsce niepodległość i odrębność państwa, opierając się o brzozi morza Bałtyckiego. Tak więc dzisiaj Ameryki w wielkiej wojnie przyczynił jej wyznk na szalę dziejowej sprawiedliwości, dając Polsce to, co było jej marzeniem od półtora wieku błądzącej niezmienliwie.

Szlachetny naród amerykański i po wojnie jeszcze nie zaprzestął płacić zaciągając w obce nas dług wdzięczności Ameryki m. in. uratowała miliony dzieci polskich od głodu i dzisiaj jeszcze krzewi w naszym kraju zbawicnną akcją filantropijną, tak, że z koleji myżnowa jesteśmy dłużnikami tego wielkiego narodu, który cała Europę przesłonięł we swym państwowym rozwoju.

W dniu 4 lipca 1926 roku Stanów Zjednoczonych, które razem i w Polsce jest światłem wdzięczności dla Ameryki, cały naród polski zjednoczy się w okrzyku: Stany Zjednoczone Ameryki niech żyje, niech rozwija się dla dobra postępu i cywilizacji ludzkiej.

L. Ł.

Poprawki w projekcie konstytucyjnym.

Rada Naczelna Zw. lud.-nar. poczyniła szereg ważnych poprawek do projektu konstytucyjnego Klubu parlamentarnego Zw. lud.-nar.

Najważniejsze z tych poprawek dotyczą sprawy następujących:

1) Zagwarantowanie (już w ustawie o trybunale) ważnych zmian prawa wyborczego.

2) Ustalenie liczby posłów na 224 (art. 11), oznacza to zmniejszenie liczby posłów do połowy. Zmiana ważna ze względu na usprawnienie pracy Sejmu i gwarancję przeciw rozdrobieniu Sejmu.

3) Wprowadzenie do Senatu wyrylisłów (art. 36), oznacza to z jednej strony wzmocnienie elementu rządwi i doświadczenia, z drugiej nadanie Senatowi charakteru właściwego izby wyższej.

3) Obniżenie odpowiedzialności posłów i senatorów (art. 21 i 22), jeszcze większe niżeli w projekcie Klubu.

4) Zatwierdzenie projektu Klubu w sprawie zrównania w prawach obu izb.

5) Ścisłe określenie praw władzy wykonawczej w stosunku do u

stawodawczej.

1) Ograniczenie prawa rozwiązania Sejmu przez Prezydenta (artykuł 26)

2) Ustalenie Rządowi procedury wydawania dekretów z mocą ustawy (art. 44 a)

3) Ścisłe sprzeczowanie terminów w zakresie sprawy dekretów z mocą ustawy (art. 44 i 44 a).

Zmiany te upraszczają i wyjaśniają w jeszcze większej, niż w projekcie Klubu, mierze sprawę konstytucyjnej działalności Rządu w zakresie ustawodawczym.

111. Skład Rady Stanu i Trybunałów.

1) Ustalenie składu Rady Stanu (art. 63 a), jako czynnika doradczego o charakterze czysto fachowym. Każda Stanu ma być starym organem o wysokim autorytecie, regulującym rzeczową działalność ustawodawczą Rządu.

IV. Połączenie w jednym Trybunale Stanu Kompetencyjnego i mającego być stworzonym Konstytucyjnego. Jest to znówu b. pożądane uproszczenie ustroju najwyższych władz kompetencyjnych w państwie.

sta, — niech górniki ginie z głodu, — byle Międzynarodowe socjalistyczne przeprowadziła swoje cele.

O jak się w praktyce przejawia „życzliwość” PPS dla robotników.

Na szczęście rzecz pozostanie w sferze obietnic. Jest rzeczą pewną że robotnicy polski nie podlegają własnemu interesowi! Jeśli o tem nie wie p. Stańczyk, to daje dowód, że się nie wyznaje w nastrojach robotniczych.

Zresztą — jak świadczą komunikaty policjiencis AW. — wbrew słowom p. Stańczyka, transporty węgla polskiego już od tygodni idą do Anglii i tam znajdują się w magazynach, a nie w wagonach. Ożąd Anglii, staję się, że to pierwsze wypadki, że w tym roku węgla polski zdobywa prawo obywatelstwa.

Dotychczasowy eksport węgla polskiego do Anglii przekroczył cyfrę 200 000 ton. Z Newcastle donoszą, że kopalnice angielskie odrzuciły nowe oferty na dostawy węgla, nie mając pewnością, kiedy się skończy strajk górników.

Kraje kandydujące zwyciężyły wobec tego do Polski i Niemiec. W tym tygodniu zaczęły nadchodzić do Leith transporty węgla polskiego, niestępującego jakościowo gatunkom twardym z Yorkshire. Węgiel brzydki i kostka i z Polski sprzedaje się na rynku angielskim w cenie 25 sh., a nawet 30 sh. za tonne. Wskutek strajku angielskiego koleje państwowe szwędziły zasłane dotychczas węglem z Northumberland, skierowały swoje oferty na Górny Śląsk.

Powrót bohaterkich podchorążych.

W ub. środę popołudniu powrócili do kraju podchorążych z Rembertowa, gdzie znajdowała się na ćwiczeniach, szkoła podchorążych. Piętny zastęp doborowego żołnierza, poprzedzony orkiestrą i sztandarem szkolnym, był bardzo serdecznie witany przez publiczność, która zgłotowała opromienionym chwałą bohaterkami podchorążych serdecznie awansję rebi. Tak owaśia, całkiem spontanicznie, odbyła się przed samym gmachem szkoły w chwili, gdy działni podchorążowie wkraczali już w swa mury.

W czwartek o godz. 9 m. 30 rano, odbyła się w gmachu szkoły uroczystość awansji 156-tu z rządu abonentów szkoły podchorążych. Po mowy i defiladzie delegat ministra wojny, minister gen. Burhardt-Bukacki rozdał absolwentom świadectwa z ukończenia kursu.

Uroczystość odbyła się w sali rekreacyjnej gmachu podchorążych. Szerokim kręgiem stajęli dokoła podchorążowie, na podium zaś zasięli: w kolumnie dowódcy szkoły, oraz gen. Burhardt-Bukacki. Tu do swych zwierzchników przemówili podchorąży Paszkiewicz z II kompanji, dziękując im za poniesione trudy i prace.

Podchorążowie, opuszczając salę, zgotowali serdecznie, wyżywioną owację swemu dawnemu przełożonemu i komendantowi — plk Gustawowi Paszkiewiczowi, któremu obecni absolwenci zawiązującą w znacznym stopniu ożywającego ich ducha rycerskiego, dyscypliny i dzielności bojową. Pułkownik Paszkiewicz, który obecny był na dzisiejszej uroczystości w charakterze gościa ze względu na związek z wojskowym chłopcom, ściskając ich żołnierskie dłonie i z rozrzewnieniem żegnając się z zastępami, którym tak mężnie przewodził.

Posel Brylowski strzela do ludzi.

Do Dubna przyjechał poseł z grupy Bryła, Lemko, którego celem było odwiedzić w tym czasie w Dubnie, w odzianiu, wskutek nieprzychylnego postępowania ludności, amunozony był poseł uciekać z miasta, otoczony tłumem, który mu wygrażał od bolawików. W odpowiedzi na te okrzyki, Lemkowiślowi strzelił z rewolwera w brzuch, raniąc ciężko pęwego strona polskiego węgla. Dzięki obronie policji, zdążył strzelający w ludzi poseł wyjechać z Dubna.

Następstwa umów w Rapallo.

Prasa sowiecka o pożyczce niemieckiej.

Cała prasa sowiecka wyraża wielką radość z powodu uzyskania przez rząd sowiecki znacznej pożyczki od banków niemieckich. Wzrastające w ostatnich dniach omawiała ten fakt w specjalnych artykułach następujących.

Urzędowe „Izwiestia” w numerze z dnia 29 czerwca przedstawiają całą historję rokowań, prowadzonych w powyższej sprawie i podkreślają, iż pomyślny ich wynik był zawarunkowany obustronnym następowaniem. Dziennik sowiecki twierdzi, prztem, że rząd angielski ustawił wszelkie-mi sposobami przeszkodki otrzymaniu przez Sowjety pożyczki w Niemczech.

O stosunkach sowiecko-niemiec-

kich „Izwiestia” piszą: „Należy z radością powitać tę decyzję, umożliwiającą szerokie wykorzystanie kredytów zwrotnych przez rząd niemiecki w celu odnowy naszego przemysłu i uprzemysłowienia naszego kraju... Jesteśmy mocno przekonani, że podpisanie porozumienia w sprawie kredytów będzie podbudką do dalszego rozwoju stosunków sowiecko-niemieckich, którego podstawą, ugruntowaną umową w Rapallo w 1922 roku, w ciągu ostatniego roku została wzmożona. Umowa handlowa z dnia 12 października 1925 roku i traktat berliński o neutralności z dnia 24 kwietnia r. b.

Obietnice pos. Stańczyka w Londynie.

„Węgiel polski nie pójdzie do Anglii”.

Z Londynu donoszą, że na posiedzeniu Międzynarodowej robotniczej, poseł Stańczyk oświadczył, że pomiędzy ciężkich warunków, panujących w przemyśle górniczym w Polsce, gorący polscy spelniać swój obowiązek względem

towarzyszów angielskich i nie dopuszczą wywozu węgla do Anglii.

„Pomimo ciężkich warunków... nie dopuszczą węgla polskiego do Anglii”. Niech więc polski węgiel leży dalej w kraju. — niech zerobocicie dalej wzra-

POSTULATY PRZEMYSŁU GÓRNICZEGO ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

Przedstawiciele przemysłu górniczego w Zagłębiu Dąbrowskim w czasie ostatniego zjazdu Izby Przemysłowców i Handlu p. Kwiatkowskiemu wręczyli mu memoriał, w którym między innymi powiedziano:

Uważamy za wskazane, dla dobra i rozwoju przemysłu węglowego, z którego omyślnością ściśle się łączą powolny stan finansowy i polityczny kraju całego, aby następujące postulały władze całego, aby należąco rozważać przez Władze Państwowe i znaleźć z ich strony przychylnie uwzględnienie.

Przemysł górnicy zwraca się do Rządu z prośbą o wnieście ustawy, mocą której Rząd byłby upoważniony do przekraczania norm ustawy o cenie ropy w przemyśle i handlu, z dnia 18 X 1918 roku do 10 godzin w godzinach na powierzchni i 8 godzin ropy efektywnej pod ziemią, nie wyłączając sobót, w wypadkach, gdy jest to konieczne dla przyczyn natury technicznej lub ogólnogospodarczej.

2) Przemysł górnicy zwraca się do Rządu z prośbą o przeprowadzenie w możliwie najkrótszym czasie w drodze ustawodawczej zmiany „Ustawy o obowiązkach ubezpieczenia na wypadek chorób” z dnia 19 maja 1920 r.

Głównie zmiany dotyczyłyby zmniejszenia opłat podług obecnej skali, wnoszącej około 8 proc. od pracy efektywnej do 5 proc. teże pracy, przy określaniu maksymalnych granic składek; równego udziału w kosztach i w zarządzie Kasami obydwa stron, i, pracodawców i ubezpieczonych.

3) Poza tem nowela do ustawy winna przewidzieć możliwość powoływania do życia zastępczych Kas chorob, bądź dla poszczególnych kopalń, bądź też dla grup kopalń.

4) Przemysł zrzeszony zwraca się do Rządu z prośbą o nowelizację „Ustawy o urlopach pracowników przemysłowych i handlowych” w kierunku ograniczenia czasu urlopów do 6 dni płynących z warunkiem, że czas, stracony na urlopy, będzie mógł być odrobiony w ciągu roku.

O dostosowaniu systemu podatkowego do obecnego stanu płatniczych przedsiębiorstw górnictwa i zerwanie z dotychczasową polityką utrudniania kapitalizacji i traktowania przemysłu jedynie jako źródła dochodów fiskalnych. W tym celu należałoby przedewszystkiem:

a) znówelizować ustawę o podatku majątkowym, niewykonalnym w obecnych warunkach, w kierunku zmniejszenia niepełnotarych ciężarów przez podatek ten należony;

b) znówelizować podatek dochodowy, uzależniając stopę obciążenia od stopnia rentowności przedsiębiorstwa;

4) W celu wykorzystania koniunktury eksportowych, niezbędne jest:

a) możliwie przyspieszenie robót przy budowie kotłi Kalenty—Podzamcze;

b) wysygnowanie niezbędnych kredytów na przyspieszenie prac przy budowie węglów kolejowych w Gdańsku i Gdyni, oraz na zwiększenie zdolności przelotowej stacji kolejowych, hamujących ruch pociągów węglowych.

5) Przyspieszenie robót przy urządzeniach przelotowych w porcie Gdyniskim i wykorzystanie w tym celu ciężer grup przemysłowych.

6) Skuteczne poparcie przez Rząd Inicjatywę szeregowej budowy węglów, które własnymi siłami przystąpiły do budowy portu w Tczewie i ustalenie bezpośredniej komunikacji między Tczewem a portami bałtyckimi drogą:

a) utrzymania korzyści Wiaty na należytą głębokości;

b) udzielenia gwarancji na kapitał i udziałówi przysięwionym, wysyłającym z ustawy o popieraniu Polskiej Żeglugi morskiej w dziedzinie politycznej i podatkowej, oraz przez wyznaczenie specjalnego kontyngentu węgłowego dla obrotu tego portu, bez zaliczenia tego laboru do kontyngentowych wysyłek węgla przez Gdynię i Gdynię.

7) Umóżliwienie nawiazania stosunków handlowych z Szwecją przez:

a) zmniejszenie ryzyka, ponoszonego przez kopalnie, w wysyłającym

z większych transakcji sprzedażnych na kredyty.

b) obniżenie taryf eksportowych do poręczności stacji (taryfa wyłatkowa XII) do stawek, przytaczanych, przy eksporcie węgla do Gdańska; obniżenie w ten sposób stawki, nie powinno przekroczyć 10 zł. od tony.

8) Zwiększenie, drogą umów międzynarodowych, możliwości eksportowych dla węgla polskiego. W tym celu należy przyspieszyć szeregową wazę toczącą się obecnie pertraktacji z Niemcami, oraz dążyć do zwiększenia szczytów kontyngentów eksportowych do Czechosłowa. Trzeba również zwrócić baczna uwagę na dalsze obniżenie taryf tranzytowych przez Austrię i Czechosłowację, oraz podjąć kroki, w celu zniżenia cel wwozowych w Rumunii.

9) Celem osiągnięcia normalnego rozwoju eksportu Zagłębia Dąbrowskiego, położenie kresu nieuczciwemu stosunkom upoduleniemu kopalń Zagłębia

Dąbrowskiego przy wszelkich kontyngentowych węgla do portów morskich (gdzie udział Zagłębia Dąbrowskiego wynosi 40 proc., miał należnych mł 25 proc.), oraz zmiana dotychczasowego systemu podziału kontyngentu czeskosłowackiego, w którym Zagłębie Dąbrowskie i Krakowski partycypują w stosunku około 15 proc.

10) Prowadzenie bardziej racjonalnej polityki przez Ministerjum kolei przy zakupach węgla:

a) Ministerjum winno zerwać z dotychczasową praktyką lawrowania kopalni, nie należących do Konwencji, jak również

b) z praktykowaniem caa zbyt gwałtownych, odbiegających zbyt daleko od cen rynkowych; (obecna cena rynkowa za węgiel gruby Zagłębia Dąbrowskiego 28 50 zł, cena placona przez Ministerjum kolei 17 80 zł. za tonę, różnica, przeszło 34 proc.).

Przy podziale obstałków wlinen

Koniec roku szkolnego.

Uroczystość szkolna w Rogoźniku.

W tych dniach w szkole w Rogoźniku odbyło się zakończenie roku szkolnego i pożegnanie VII oddziału. Popis działy i przedstawienie „Na wyścigach” odbyło się w remizie strażnicy pożarnej, dokąd zstawała cała rodzina i przybyła budynku szkolnego. Działwa gracko się popisywała śpiewami i deklamacjami.

Wzruszającym był przemówienie ucznia VII oddziału, Jana Ferdyna, który przemawiał w imieniu szkoły i swego zwierzchnika oddziału, podnosząc zasługi kierownika szkoły, położone dla rozwoju szkoły, która wypuszcza z roku w bież. pierwszym VII oddział, dziękując mu i nauczycielstwu za pracę. Po przemówieniu tem głosem wzruszonym przemawiał kierownik szkoły, p. Kuchna, żegnając czuliem słowy dżiałwo opuszczającą mur szkoły, nawołując ją po wybronięciu do czynnego udziału w życiu społecznym i niezwywania iaktaku

ze szkola, która chętnie wszelkimi wskazówkami i radami służyć będzie.

Po przemówieniu swem rozdal kierownik szkoły 14 książek—nagród za pilną naukę i dobre postępy w szkole, obdarowa na ten cel przez p. Pohożystą, administratora majątku Rogoźnik, Towarzystwa „Satoru”.

Dnia 28 czerwca była nabożeństwa w Siemoni. Po powrocie rozdano świadectwa szkolne.

Duże zainteresowanie na mieszkanckach wywarła wystawa robót ręcznych, z posteró których wydaly się roboty drzewne i kołbne, m. bielizna, roboty szycelkowe i biłowane.

Na zakończenie roku została zorganizowana szkolna wycieczka w Tary pod kierownictwem kierownika szkoły, p. St. Kuchay,

Widz, czytelnik „Iskrę”.

Zycie gospodarcze. Produkcja wydawnictw.

Produkcja wydawnicza w Polsce w 1925 w porównaniu z r. 1924. Jak stwierdzają „Przegląd Księgarski” w r. 1925 wydano ogółem druków 3969 w nakładzie 17,254,796 egzemplarzy. W r. 1925 średni nakład jednego druku wynosił 3,843 egzemplarzy, w roku 1924 — 3,358 egzemplarzy.

W języku polskim zarejestrowano w r. 1925 druków 3,060 t. i. 34,8 proc. ogółu druków, zaś w r. 1924 — 1,144 tytuły czyli 30 proc. ogółu druków. Produkcja w języku polskim zwiększyła się o 916 druków.

Porównując liczbę ludności z liczbami nakładów druków nieperjodycznych w r. 1925, otrzymamy następujące rezultaty: 1 książka wypada na 1,1 mieszkańca Polski, 1 książka

ka wypada na 0,9 Polaka, na 2 3/4, na 9,5 mieszkańca na 61 Białorusińskim, na 5 Niemców.

Największą liczbę druków zarejestrowano w r. 1925 z zakresu: poezji, powieści, dramat — wydano 672 druki t. i. 13,3 proc. ogółu druków polskich. W porównaniu z r. 1924 wydano o 140 druków więcej. Na drugiem miejscu co do ilości druków stoi książka prawna i społeczno-naukowa. Na trzecim miejscu — podręczniki szkolne.

Trzynaste miejsce co do ilości druków, a czwarte co do wysokości nakładu zajmują druki sensacyjne. W dziale tym występuje jednak wyraźna tendencja zmniejszowa. Dużą rolę w tej dziedzinie odegrały wydawnictwa proszowe.

Kronika gospodarcza

W sprawie zgłoszenia ograniczeń walutowych. Stery gospodarcze zwróciły się ostatnio do rządu z postulatami przywrócenia liberalizmu w wewnętrznym obrocie walutami. Zakaz sprzedaży walut na potrzeby wewnętrzne skierowuje potrzeby tych walut na czarna giełdę, umożliwiając jej wpływ na giełdę urzędową w kierunku podwyższenia kursu walut. To też wskazanem byłoby zniesienie zakazu sprzedaży walut na legalne potrzeby wewnętrzne, natomiast utrzymać winny dotychczas regulujące zakazany obrót dewizami i walutami.

802. Budowa w Anglii wrażli, Według zwiastowania danych, w których wzięto pod uwagę, podjęta została na dzień 14 czerwca t. b. wyznosiła 1,628,900 osób czyli o 20,781 osób wię-

być nadal utrzymany klucze podziału uwzględniający dla kopalń konwencyjnych stosunek: Główny Śląsk—49 proc., Dąbrowa—40 proc. i Kraków—20 proc.

11) Wreszcie, stosunek Rządu do organizacji zbytu i produkcji węgla t. i. do konwencji węglowych, a to w zamianieniu i uznaniu doniosłości ich zadania, jako jedynego regulatora całej gospodarki węglowej Polski.

Obniżenie taryf kolejowej dla węgla eksportowego.

Rząd Rzeczypospolitej, w zrozumieniu korzyści i konieczności państwowych, przysłał specjalną ulgową taryfą przewozową z zagłębi węglowych do Gdańska i Gdyni; presto należałoby ulżyć to rozszerzyć i zastosować w tym samym stosunku do węgla eksportowanego do wszystkich punktów granicznych, w celu obojętnej wykorzystania wszystkich, za obecnych możliwości eksportowych, np. do Austrii przez Niemcy, do Rosji, Czechosłowacji, Austrii, Rumunii i t. p.

Podczas rokowań o traktat handlowy z Rzeszą Niemiecką będzie, bez wątpienia, omawiana sprawa transportu przez Niemcy i przez Polskę. Byłoby, może, wskazane wówczas starać się o ulgową taryfę polską na przewóz węgla od polskiej granicy do Szczecina, do Francji i Szwajcarii, Taryfa ta wynosiłby dziś za przewóz od Drawskiego Młyna do Szczecina (120 km) mk. 5,50 od tony, zaś do Strasburga (1200 km) mk. 20. Należałoby starać się o opust: w przewidywanym wypadku do mk. 2,50, w drugim do 12—14 mk. za tonną i, odpowiednio do powyższego o inne niżzone taryfy do zachodnich stacji granicznych Rzeszy.

Brak wagonów i mała zdolność przewozowa naszych linii kolejowych.

Brak wagonów i niedostateczna przelotność naszych kolei paraliżują w znacznym stopniu obecną wyjątkowo korzystną koniunkturę dla eksportu naszego węgla na rynki bałtyckie, skandywawskie i europejskie węgle.

Biorąc pod uwagę, że wzmocny eksport polskiego węgla będzie miał doniosły wpływ na państwowy bilans handlowy na rozmiar bilansu ogólnego, należałoby skierować wszystkie wysiłki R x a d u w kierunku odpowiedniego powiększenia t a b o r u kolejowego i znacznego powiększenia przelotności naszych kolejowych arterji eksportowych na specjalną opiekę Pana Ministra nad eksportem węgla zasługuje, Zagłębie Dąbrowskie i Krakowskie, dla których chwila obecna jest okazją jedyną dla zdobycia sobie odpowiedniej marki na rynkach zagranicznych i dla stałego opowania ich.

Zamary unifikacji całego Polskiego Zagłębia Węglowego pod względem administracji górnictwa i politycznej.

Wobec ujawionych w prasie zamarów Rządu przeprowadzenia unifikacji państwowych władz górniczych na terenie Ogólnopolskiego Związku Węglowego, znaczący należy, iż odnośnie zmiany uregulowania, za ideal, który praktycznie zacię się może tylko w dalszej przyszłości. Obecne różnice ustawowe, prawne i administracyjne, obecny stosunek autonomicy Śląska do reszty Polski, stosunki śląskie narodowocłowe, a głównie, rozmaite momenty i względy polityczne, któreśi widnie sąsiadki obecnie nie krzywują się jeszcze muszą, wszystko to wymaga stopniowego i bardzo subtelnie przeprowadzonego zespolenia śląska z Polską, po uprzedzeniu i wzajemnym skodyfikowaniu wszystkich dziedzin prawnych i administracyjnych.

